2,683,191.66 2001-06-27 2001-06-27 2002-04-20 连带责任担保 否 是 2,683,191.66 否 否 其他

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 17,183,191.66

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 552,970,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,955,470,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,972,653,191.66

担保总额占公司净资产的比例(%) 35.13

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

2017 年半年度报告

21 / 112

担保情况说明

(1)公司本部对上海汇丰港务发展有限公司担保：该担保是2001

年6月27日至2002年4月20日上海汇丰港务发展有限公司与中国工商

银行上海市松江支行发生的借款合同。

(2)公司本部对辽宁省建设集团公司担保：该担保是1996年11月

14日至1997年2月6日辽宁省建设集团公司与交通银行沈阳分行南湖

支行发生的借款合同。

(3)公司本部对上海新绿复兴城市开发有限公司担保：该担保是

1998年8月至1999年3月上海新绿复兴城市开发有限公司与上海国际

信投投资公司发生的借款合同。

(4)公司本部对上海金碲新型建材有限公司：该担保是2001年6月

27日至2002年4月20日上海金碲新型建材有限公司与中国工商银行

上海市松江支行发生的借款合。

报告期末，公司对外担保已经全部逾期并且全部由公司的前身辽宁

金帝建设集团股份有限公司遗留。

3 其他重大合同

□ 适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□ 适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□ 适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□ 适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□ 适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

2017 年半年度报告

22 / 112

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 814,874,624 61.20   -46,860,841 -46,860,841 768,013,783 57.68

1、国家持股

2、国有法人持股 540,847,226 40.62   540,847,226 40.62

3、其他内资持股 274,027,398 20.58   -46,860,841 -46,860,841 227,166,557 17.06

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 516,534,311 38.80   46,860,841 46,860,841 563,395,152 42.32

1、人民币普通股 516,534,311 38.80   46,860,841 46,860,841 563,395,152 42.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,331,408,935 100.00   1,331,408,935 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □ 不适用

（1）2017 年 1 月 10 日，根据 2015 年公司重组时与交易对方签订的相关协议，回购并注销中

国信达资产减值补偿与业绩未达盈利预测数补偿股份合计 1,553,142 股（内容详见 2017 年 1 月

11 日公司临 2017-005 号公告）。

  （2）2017 年 2 月 3 日，公司重组股限售股份 46,860,841 股上市流通（内容详见 2017 年 1 月

24 日公司临 2017-007 号公告）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数 报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国信达 145,241,948 46,860,841 96,827,965

重组承诺，自本次发行结束之日

起每满 12 个月、24 个月和 36

个月分别解锁 1/3。

2017 年 2 月 3 日

合计 145,241,948 46,860,841 96,827,965 / /

注：2017 年 1 月 10 日，根据 2015 年公司重组时与交易对方签订的相关协议，回购并注销中国信达资产减

值补偿与业绩未达盈利预测数补偿股份合计1,553,142股（内容详见2017年1月11日公司临2017-005号公告）。

2017年2月3日，中国信达重组股限售股份46,860,841股上市流通（内容详见2017年1月24日公司临2017-007

号公告）。

2017 年半年度报告

23 / 112

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 90,753

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持

股数量

比例
(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

沈阳煤业（集团）有限责任公司 -6,500,000 612,944,726 46.04 540,847,226
质押 612,944,726 国有

法人 冻结 179,035,299

中国信达资产管理股份有限公司  -5,053,142 140,188,806 10.53 96,827,965 无   未知

西藏山南锦天投资合伙企业（有限合

伙）
  64,532,296 4.85 64,532,296 无

未知

西藏山南锦强投资合伙企业（有限合

伙）
  32,266,148 2.42 32,266,148 无

未知

西藏山南锦瑞投资合伙企业（有限合

伙）
  32,266,148 2.42 32,266,148 无

未知

方正东亚信托有限责任公司－方正东

亚·恒升 51 号单一资金信托
4,500,000 4,500,000 0.34   无

未知

黄忠林  4,160,000 4,160,000 0.31   无   未知

辽宁省投资集团有限公司   3,960,000 0.30   无   未知

方正东亚信托有限责任公司－方正东

亚·恒升 20 号证券投资集合资金信托

计划

2,970,073 2,970,073 0.22   无

未知

翁史伟   2,326,092 0.17   无   未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

沈阳煤业（集团）有限责任公司  72,097,500 人民币普通股 72,097,500

中国信达资产管理股份有限公司  43,360,841 人民币普通股 43,360,841

方正东亚信托有限责任公司－方正东亚·恒

升 51 号单一资金信托

4,500,000
人民币普通股

4,500,000

黄忠林  4,160,000 人民币普通股 4,160,000

辽宁省投资集团有限公司  3,960,000 人民币普通股 3,960,000

方正东亚信托有限责任公司－方正东亚·恒

升 20 号证券投资集合资金信托计划

2,970,073
人民币普通股

2,970,073

翁史伟 2,800,000 人民币普通股 2,800,000

海通证券股份有限公司－中融中证煤炭指

数分级证券投资基金

2,556,997
人民币普通股

2,556,997

邱建兵  2,499,800 人民币普通股 2,499,800

黄鑫 2,201,200 人民币普通股 2,201,200

上述股东关联关系或一致行动的说明 1、锦天投资、锦瑞投资、锦强投资同受中信锦绣控制，为一致行动人。

2、沈煤集团与前十名股东及前十名无限售条件股东之间无关联关系或一致行动关